<sup>72</sup> R. GARRIGOU-LAGRANGE, *De Christo Salvatore*, Torino 1945, 337.

<sup>73</sup> "Libertas communiter accepta est immunitas a defectu, a liberando dicta, sive defectus sit in esse, scire et operari" (*Ms. Ottob. Vat. lat. 196*, fol. 82vb).

<sup>74</sup> "Libertas est quaedam nobilis conditio potentiae per quam potentia non necessitatur ad actum... Quare sequitur quod illa potentia est libera quae non necessitatur ad actum" (*Ibid.*).

<sup>75</sup> "Illud enim dicitur esse nobis liberum quod est in nostra potestate" (*Ibid.*); "Est autem voluntas libera propria libertate qua non necessitatur ad actum sed in potestate ipsius est agere" (Fol. 83rb).

<sup>76</sup> "Licet velle et non velle sit libertatis effectus et indicium, non tamen in hoc consistit ratio libertatis" (Fol. 85vb); "Licet posse agere et non agere conveniat potentiae liberae, non tamen consistit in hoc primo ratio libertatis, sed in hoc quod est non necessitari ad actum" (Fol. 85vb).

<sup>77</sup> "Ideoque non sequitur semper si aliquid est liber respectu alicuius quod semper hoc possit illud velle et non velle" (Fol. 85vb).

libertad, el entendimiento; d) como razón formal de la libertad, el no estar necesitado a poner el acto; e) finalmente, como efecto o indicio de libertad, el poder ejecutar o poder no ejecutar el acto <sup>78</sup>.

b) *La libertad respecto del fin.*—Visto, pues, en qué consiste la libertad, el autor se enfrenta de lleno con la cuestión del fin como objeto de la libertad. Ahora bien, en la relación voluntad-fin hay que distinguir lo que es *especificativo* de la voluntad y lo que es *ejercicio* del acto de la voluntad. Respecto de lo primero, evidentemente, hay necesidad, no libertad, al tratarse del fin, no así, según nuestro autor, cuando se trata del ejercicio <sup>79</sup>. El adversario le dirá que el no querer el fin sólo es per accidens, es decir, en aquel que no piensa en el fin <sup>80</sup>. Pero la cosa no va por ahí; no se trata de no poder no querer el fin cuando en él se piensa: esto lo admite también el autor; ya nos dijo que "no poder no querer" es un "efecto" e "indicio", cuando se da, de la libertad. Santiago de Viterbo resuelve o aclara la dificultad insistiendo en la distinción entre la voluntad como naturaleza y la voluntad en cuanto se contradistingue de aquélla. Considerada la voluntad según el primer modo, no se puede hablar de libertad respecto del fin. La tendencia a la felicidad es el "pondus" de la naturaleza intelectual, está la naturaleza necesitada, como coaccionada por el objeto; pero otra cosa sería si la voluntad se entiende como facultad distinguida contra lo naturaleza <sup>81</sup>. Dijimos antes que, sin duda

<sup>78</sup> "Et ad maiorem evidentiam libertatis posset colligi ex iam dictis distinctio talis, videlicet quod supposita causa effectiva libertatis, quae causa Deus est, quandoque pluraliter potest aliquid ad libertatem pertinere: uno modo sicut quod est radix et origo libertatis, et hoc est esse immateriale et Deo secundum gradum naturae propinquum; secundo modo sicut illud sine quo libertas inveniri non potest, et hoc est intellectus; tertio modo sicut illud in quo formaliter consistit ratio libertatis, et hoc est non necessitari ad actum, sicut fuit ostensum; quarto modo sicut illud quod est effectus et indicium libertatis, et hoc est posse agere et non agere" (Fol. 85va-vb).

<sup>79</sup> "Videtur enim hoc verum non esse cum voluntas tendat in finem naturaliter et ex necessitate, quod videtur libertatem excludere..." "quantum vero ad determinationem actus libera non est respectu finis sed ex necessitate movetur a fine" (Fol. 85vb). "Ad hoc autem dicitur convenienter quod quantum ad exercitium actus voluntas libera est respectu finis" (Fol. 85vb).

<sup>80</sup> "Sed dicit aliquis ad hoc quod quantum ad exercitium actus voluntas ex necessitate movetur respectu finis. Si enim aliquis non semper vult finem hoc est per accidens, quia non semper considerat de fine; sed dum ipsum considerat non potest ipsum non velle, et sic necessario ipsum vult. Ideoque beati semper videntes Deum non possunt non diligere ipsum. Quare absolute videtur esse dicendum quod voluntas respectu finis non est libera" (*Ibid.*).

<sup>81</sup> "Quod autem dicitur moveri voluntas in finem naturaliter, si intelligatur hoc de natura secundum quod distinguitur contra voluntatem, sicut una causa distinguitur contra aliam, sic non est verum; quod enim hoc modo naturaliter movetur, necessitatur et cogitur. Si vero intelligatur secundum quod natura in voluntate includitur, in quantum voluntas participat aliquem proprium modum naturae, sic veritatem habet quod dicitur. Movetur enim hoc modo voluntas in aliquid naturaliter ut in finem ultimum quia modo naturae tendit in ipsum determinate, videlicet, et semper, nisi aliquid prohibeat; dicitur autem aliquid esse prohibens in volendo cum desunt aliqui eorum qui ad volendum requiruntur" (*Ibid.*).

juega un gran papel, en la apreciación que el autor hace respecto de la libertad de la voluntad en cuanto al fin, la introspección de la vivencia del acto concreto con que se quiere el fin. Experimentamos que, siendo la libertad una perfección de la naturaleza por una parte, y al presentar el entendimiento el fin como objeto que perfecciona a la voluntad, ésta no se siente coaccionada, ni movida violentamente, sino que produce el acto de querer el fin con pleno dominio del mismo, como sobre algo que le es muy propio y en consecuencia con su naturaleza. El no quererlo, o el poder no quererlo, sería algo así como un absurdo; algo que se opusiese formalmente al fin sería algo de suyo *no elegible*; luego si la voluntad no puede no querer el fin, es porque eso sería querer un imposible. Luego nada arguye contra la libertad el no poder no querer el fin; como nada arguye contra la omnipotencia divina el no poder hacer un imposible<sup>82</sup>. Es cierto que en el texto que citamos en nota se emplea la palabra *sponte*; creemos que la mente del autor va más allá de la simple espontaneidad al tratarse del acto voluntario respecto del fin, por la contraposición que en el mismo texto hace entre lo necesario y lo libre en el mismo acto, que ha de entenderse según lo dicho antes acerca de la voluntad como naturaleza y como facultad. Permítasenos, para terminar, citar aquí unas palabras de Muñoz Alonso que, si no hacen completamente a nuestro caso, sí a caso parecido; son éstas: "No es libre el que hace nacer de su propia individualidad la norma de su conducta, sino el que convierte en sustancia propia el deber ser de su existencia en el mundo"<sup>83</sup>.

P. FIDEL CASADO, O. S. A.

<sup>82</sup> "Cum enim libertas pertineat ad perfectionem naturae quae libera dicitur, sicut posse deficere et peccare in agendo non est perfectionis sed defectus et per consequens non est libertas nec pars libertatis [sic posse non exire in actum vel posse cessare ab actu per quem agens perficiatur non est perfectionis sed imperfectionis; et per consequens absolute et simpliciter ad rationem libertatis non pertinet (*Ms. Vat.*)] Secundum hoc ergo dum aliquis actu de fine considerat non potest non velle finem, sed necessario ipsum vult et tamen libere tendit in ipsum quia non necessitatur ad volendum necessitate coactionis quae libertati repugnat, sed sponte movet in ipsum; dicitur autem necessario ipsum velle necessitate immovilitatis quae libertatem non tollit, quae necessitas provenit ex conditione obiecti a quo principaliter dependet perfectio potentiae" (*Ibid.* fol. 85vb).

<sup>83</sup> Conferencia pronunciada en 1966: "La responsabilidad de ser cristiano".

## Quaestiones de quolibet, de Santiago de Viterbo

No deja de extrañar la falta de obras impresas del Beato Santiago de Viterbo. ¿Acaso su orientación agustiniana influyó en este olvido? Lo cierto es que sólo la obra *De regimine christiano*<sup>1</sup> ha sido publicada. Ha visto también la luz pública una disertación con el título *Valor possibilium apud S. Thomam, Henricum Gandavensem et B. Jacobum de Viterbo*<sup>2</sup>, donde únicamente se transcriben citas de este autor. Por último, Grabmann ha publicado parte de la Quaest. 4 del Quodl. 1 acerca de la distinción real<sup>3</sup>. Todo lo demás es todavía material de archivo si se exceptúan las citas esporádicas necesarias en los estudios que sobre este autor se han hecho. De boca del ilustre P. Pelster, S. J. en cierta ocasión oímos personalmente una queja por el abandono en que estaban quedando tales manuscritos. Y, sin embargo, he aquí lo que dice el P. D. Gutiérrez: "Nullus alius inter doctores antiquos scholae aegidianae fuit a posteritate ita iniuste praetermissus sicut B. J. de Viterbio, Magno quidem nomine et auctoritate per totum saeculum XIV et adhuc primis annis saeculi XV pollebat, ut apparet ex copia manuseriptorum ipsius opera continentium et ex quamplurimis citationibus apud doctores propriae scholae, pene quos ipse "luminare minus" Ordinis nostri, et etiam apud doctores aliarum scholarum, qui saepe illum impugnant, quandoque vero tacite transcribunt"<sup>4</sup>.

Para enmendar de alguna manera este olvido y estas deficiencias nos hemos propuesto transcribir las cuestiones que han sido objeto de los estudios que ocasionalmente hemos llevado a cabo acerca del pensamiento filosófico del Beato. Vaya por delante una alusión siquiera acerca de los manuscritos que nos han proporcionado los materiales de primera mano<sup>5</sup>.